EDITAL PPGAIS Nº 01/2023

Dispõe sobre vagas para Aluno Eventual no Curso de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Atenção Integral à Saúde - PPGAIS, em associação entre

UNICRUZ/UNIJUÍ/URI-Erechim.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Atenção Integral à Saúde, em

associação entre a Universidade de Cruz Alta – UNICRUZ, a Universidade Regional do Noroeste do Estado do

Rio Grande do Sul - UNIJUÍ e a Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (URI-Erechim)

no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão abertas as inscrições

para o provimento de vagas para aluno eventual no Curso de Mestrado em Atenção Integral à Saúde, 1º semestre

de 2023 (Bloco I).

1. INSCRIÇÃO

A inscrição deve ser realizada através de preenchimento de Formulário Google

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOjRKRjB6kDUkUo2qwosAos4WNOu_gULNrwfqNjKLZFpfu

HQ/viewform   (ver item 3 do edital o prazo de inscrição e matrícula).

As inscrições podem ser realizadas até 16 de março de 2023.

2. MATRÍCULA

A matrícula deve ser feita, após o preenchimento do Formulário Google.

O candidato encaminha para o e-mail ppgais@unijui.edu.br os documentos indicados no item 4 deste

edital. Os documentos devem estar legíveis.

3. VAGAS

Vagas disponíveis por disciplina:

a) Disciplinas com inscrições até 16 de março de 2023.

Disciplinas Nº de

créditos

Nº de

vagas

Dia da Semana/ Turno

(Cronograma de Aula em

Anexo)

Atividade Física e Exercício Físico para populações

especiais

02 04 Quarta-feira / noite

Políticas Públicas em Saúde 02 04 Sexta-feira / tarde

Pesquisa em Saúde I 02 04 Sexta-feira / noite

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOjRKRjB6kDUkUo2qwosAos4WNOu_gULNrwfqNjKLZFpfuHQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfOjRKRjB6kDUkUo2qwosAos4WNOu_gULNrwfqNjKLZFpfuHQ/viewform
mailto:ppgais@unijui.edu.br

O número de vagas em cada disciplina pode ser alterado conforme demanda pela disciplina e deliberação da

Coordenação.

4. DOCUMENTOS

Graduados na UNIJUÍ:

Para egressos formados na UNIJUÍ, serão utilizados os documentos já arquivados na pasta da Graduação. Caso

tenha alterado seu nome (após o último vínculo com a Instituição) deverá entregar os seguintes documentos

atualizados:

● Certidão de Nascimento ou Casamento;

● Cadastro de Pessoas Físicas - CPF; e,

● Carteira de Identidade.

Graduados na UNICRUZ e na URI:

● Carteira de Identidade;

● Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;

● Certidão de Nascimento, Casamento ou Divórcio;

● Diploma de Graduação; e,

● Histórico Escolar de Graduação.

Graduado em outra IES:

● Carteira de Identidade;

● Cadastro de Pessoas Físicas - CPF;

● Certidão de Nascimento, Casamento ou Divórcio;

● Diploma de Graduação:

Para estudantes graduados no exterior: cópia autenticada do Diploma de Graduação apostilado ou

autenticado em representação consular brasileira no país de origem de expedição do documento;

● Histórico Escolar de Graduação:

Para estudantes graduados no exterior: cópia autenticada do Histórico de Graduação apostilado ou

autenticado em representação consular brasileira no país de origem de expedição do documento.

5. PLANO DE PAGAMENTO

O valor à vista de uma disciplina para aluno eventual é fixado em R$1.760,00 (um mil e setecentos e sessenta

reais). Este valor é uniforme, independentemente do número de créditos de cada disciplina.

O Contrato de matrícula e boleto serão encaminhados por e-mail após o encaminhamento dos documentos pelo

candidato. O candidato pode realizar o parcelamento diretamente nos caixas da Unijuí em até 2 vezes sem juros.

Passado na Secretaria do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Atenção Integral à Saúde no dia 28

(vinte e oito) do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três.

ANEXO: AGENDA DAS AULAS DO 1º SEMESTRE DE 2023 - Bloco I

Horários das Aulas

• Manhã: 08h às 11h45min •

 Tarde: 14h às 17h45min

 • Noite: das 18h45 às 22h30min

Como padrão geral, as disciplinas serão realizadas de modo PRESENCIAL COM ACESSO REMOTO

SIMULTÂNEO.

Algumas disciplinas eletivas terão formatos distintos como por exemplo, somente aulas presenciais.

Atividade Física e Exercício Físico

para Populações Especiais

Eletiva (2 Cr.)

Professores:

Paulo Ricardo Moreira

Rodrigo de Rosso Krug

Marília de Rosso Krug

Fernanda Dal Maso Camera

Políticas Públicas em Saúde

Obrigatório (2 Cr.)

Professoras:

Adriane Cristina Bernat Kolankiewicz

Cristina Thum

Arnaldo Nogaro

Pesquisa em Saúde I

Obrigatório (2 Cr.)

Professores:

Thiago Gomes Heck

Rodrigo de Rosso Krug

Silvane Souza Roman

Sexta-feira -Tarde

03 de março de 2023

UNIJUÍ

Sexta-feira -Noite

03 de março de 2023

UNIJUÍ

Quarta-feira - Noite

08 de março de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Tarde

10 de março de 2023

UNIJUÍ

Sexta-feira -Noite

10 de março de 2023

UNIJUÍ

Quarta-feira - Noite

15 de março de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Tarde

17 de março de 2023

UNIJUÍ

Sexta-feira -Noite

17 de março de 2023

UNIJUÍ

Quarta-feira - Noite

22 de março de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Tarde

24 de março de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Noite

24 de março de 2023

UNICRUZ

Quarta-feira - Noite

29 de março de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Tarde

31 de março de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Noite

31 de março de 2023

UNICRUZ

Quarta-feira - Noite

05 de abril  de 2023

UNICRUZ

Quarta-feira - Noite

12 de abril  de 2023

Sexta-feira -Tarde

14 de abril de 2023

Sexta-feira -Noite

14 de abril de 2023

UNICRUZ URI URI

Quarta-feira - Noite

26 de abril  de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Tarde

28 de abril de 2023

URI

Sexta-feira -Noite

28 de abril de 2023

URI

Quarta-feira - Noite

03 de maio de 2023

UNICRUZ

Sexta-feira -Tarde

05 de maio de 2023

UNICRUZ/UNIJUI/URI

Sexta-feira -Noite

05 de maio de 2023

UNICRUZ/UNIJUI/URI